
Milevsko                        iiiiiiiiiiii  1,  
  
Název objektu      

Synagoga v Milevsku  
Adresa Sokolovská čp. 209, Milevsko 

K.ú./parcela č. Milevsko/ st. 243 

Architekt   Tyl Oldřich 
Stavitel  

Projekt 1914 
Realizace 1914-1919 
Vlastník Náboženská obec Církve 

československé husitské 
v Milevsku 

Typ objektu 
 

Synagoga 

Typ 
památkové 
ochrany 

č. ÚSKP: 101738 
 

Rozpis objektu:  
1. budova synagogy,  2. dvoje kovaná vrata po stranách synagogy 
Popis:  Stavba synagogy v Milevsku je jednou z prvních staveb významného pražského architekta 
pozdějšího průkopníka funkcionalismu Oldřicha Tyla. Stavba byla realizovaná v letech 1914-1919. 
Dochoval se její plán z roku 1913. Budova byla za okupace používána jako skladiště, roku 1950 byla 
pronajata Církvi československé husitské, které byla v roce 1956 prodána.  
    Synagoga v Milevsku má formu antického chrámu se sloupovým portikem a tympanonem. V případě této 
synagogy se uchoval starší způsob přístupu na ženskou emporu po schodišti připojeném k budově zvenčí, 
užívaný u starších typů synagog. Z hlediska konstrukčního je objekt skeletovou stavbou.  
Hlavní průčelí: - v průčelí je římsa v dolní části tympanonu oplechována, uprostřed tympanonu dnes kalich – 
původně 
              Desky desatera 

- na fasádě průčelí na mnoha místech prostupuje původní červený nátěr detailů fasády 
- troje cenná ozdobná kovaná vrata s ornamentálním dekorem – před průčelím a po stranách – ve 

vstupech na pozemek okolo synagogy – pojetí velmi tradiční – konzervativní oproti pojetí stavby, 
před vstupem do synagogy z ulice – dva žulové tesané stupně 

Střecha:  - sedlová střecha pokryta sešlým eternitem, na východní straně se nalézají tři nízké obdélné vikýře 
a nad východním štítem je situován vyšší cihelný neomítaný komín (topeniště je v zadní části budovy – 
v suterénu – místnost (kancelář) 
Interiér:  - vstupní vestibul – původní troje dveře do lodi, původní dvoje dveře do skladovacích prostor po 
schody,  
               původní dlažba, čtvercová, šedá a černá, s rastrovaným povrchem 

- ze vstupního vestibulu před lodí jsou přístupné dvě zrcadlově shodné protilehlé malé         
skladovací prostory pod schodišti na tribunu, podlaha betonová, osvětlováno vždy   jedním 
čtvercovým okénkem, vstupní dveře jednokřídlé půlkruhově uzavřené,     dřevěné, původní 

- loď – původní okna i s kováním, původní dlažba, čtvercová, šedá a černá, s rastrovaným povrchem , 
strop - abstraktní štuková výzdoba 

- almemor: zvýšený oproti lodi, zaklenuto valenou klenbou, architektura okolo schránky na tóru - 
Aron ha – kodeš - pískovec, patrně umělý, v ploše dvě svislé štukové obdélné desky – povrchová 
úprava imituje černý mramor se světlým žilkováním, hebrejská písmena jsou pokryta bronzovým 
nátěrem, boční stěny i klenba pokryty několika druhy původního barevného ornamentálního dekoru 
– typické pro výzdobu synagog 

- dvířka do schránky na tóru dřevěná dvoukřídlá půlkruhově uzavřená, z obou stran s malovanými 
hebrejskými nápisy, vnitřní prostor je plochostropý, pokrytý jednoduchou ornamentální výmalbou - 
hvězdy, nad dvířky osazena ozdobná garnýž na upevnění závěsu (parochet) před stánkem (závěs již 
není) 

- mobiliář v synagoze není původní – lavice i oltář instalovala Církev československá husitská 
 

 



 
Vstup na galerii, galerie: - vstup na galerii pro ženy je samostatný, z venkovního schodiště, za 
venkovním vstupem je situována do interiéru vložená dřevěná předsíň, její strop je nižší než strop 
prostoru, čelní stěna předsíně je částečně prosklená z předsíně protilehlé dvoje jednokřídlé, v horní části 
prosklené dveře, které vedou na východní a západní tribunu, podlaha předsíně dřevěná, dřevěná 
konstrukce předsíně natřena béžovým nátěrem: podlaha na tribuně z prken, ve směru k zábradlí je úroveň 
podlahy snížená, zábradlí jednotlivých balkonů dřevěná na bocích projmutá, na čelních stranách do lodi 
ozdobné kartušové rámce, okna v lodi i na tribuně s původními dřevěnými rámy půlkruhově uzavřenými, 
dělenými do tabulek, pod všemi okny na západě – vystavenými více povětrnosti, zevnitř upevněny 
plechové žlábky pro odvod stékající vody 

 
Krov: - vstup do krovu malým obdélným otvorem ve stropu v  SV rohu V tribuny 

- krov nebyl zpřístupněn, dle informací vlastníka je stále původní, střední část stropu je staticky 
narušena, na středovou část podlahy půdy proto nelze vstupovat 

Suterén: suterénní prostory jsou oproti původnímu projektu výrazně zredukovány pouze na jednou velmi 
malou obdélnou místností v J části budovy, suterén je přístupný pravoúhlým vstupem s dřevěnými 
jednokřídlými dveřmi ze zahrady, podlaha novější dlažba, zaklenuto třemi poli stájové klenby do traverz, na 
Z a S stěně obdélná hlubší odkládací nika, osvětlováno dvěma čtvercovými okny na V po stranách vstupu, 
okenní otvory čtvercové, rámy patrně novější, pod okny novější dřevěné parapety, JV roh místnosti obložen 
dlažbou – jsou zde kamna – tato místnost slouží jako kancelář a učebna – je zde proto nejvíce novodobých 
úprav, ty však nejsou zásadního charakteru 

Památkové zhodnocení: 
Objekt synagogy v Milevsku se řadí mezi základní díla českého kubismu. Stejně jako u ostatních 

kubistických staveb na našem území se v podobě objektu spojuje novoempírová forma s kubistickými 
detaily. Výzdoba tympanonu hlavního průčelí ve tvarech krystalinického jehlancového kubismu je přímo 
učebnicovou ukázkou tohoto směru. Umělecky hodnotný je i interiér stavby, ve kterém se snoubí soudobým 
pojetím ztvárněný novoempírový styl s rondokubistickými formami. Synagoga v Milevsku je svým stylovým 
pojetím unikátem mezi synagogami na našem území vůbec, v jižních Čechách je jednou z mála ukázek 
krystalinického kubismu. 
 
Prameny a literatura: 
Archiv NPÚ ú.o.p. v Č. Budějovicích 
Jan Evangelista Koula, „Nová česká architektura a její vývoj ve XX. století.“ Praha 1940. 
Jiří Fiedler, „Židovské památky v Čechách a na Moravě.“ Praha 1992, s. 31, Průvodce – heslo Milevsko. 
Rostislav Švácha „Lomené, hranaté & obloukové tvary: česká kubistická architektura 1911-1923.“ Praha 
2000, s. 154. 
Zpracovatel 
Mgr. Eva Erbanová 

Datum 
15. 9. 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Synagoga v Milevsku, Sokolovská čp. 209, Milevsko 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Synagoga v Milevsku, Sokolovská čp. 209, Milevsko 
 

 
Hlavní půčelí 

 
 

 
Hlavní loď – pohled k jihu 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Synagoga v Milevsku, Sokolovská čp. 209, Milevsko 
 
 

 
Hlavní loď – pohled k severu 

 
 
 
 
 


